
Determina N. 402 del 03/11/2022 AREA V - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI Pag. 1 di 5

COMUNE DI VITULAZIO
PROVINCIA DI CASERTA
Via Pietro Lagnese n. 24 ** P.I. 01659360612 **

DETERMINAZIONE AREA V - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI

COPIA

Registro Generale delle Determine
nr. 402 del 03/11/2022

Registro di Area
nr. 112 del 31/10/2022

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO SPESA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DEI LAVORI “URGENTI ED INDIFFERIBILI AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016 E ART.
175 DPR 207/2010, DA ESEGUIRE PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO PLESSO SCIALDONE” CIG:
ZF83859189.
CIG: ZF83859189

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto geom. Franco De
Cristofaro del Servizio per gli atti dell’Area V (Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi), investito delle funzioni
dirigenziali di cui al citato art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, con Decreto del Sindaco n. 6 del 28.04.2022, adotta
la seguente determinazione:

Premesso:

CHE con istanza pervenuta tramite pec. in data 19.10.2022 e acquisita al prot. generale n. 10983, del
19.10.2022 avente ad oggetto “Richiesta sopralluogo”, da parte del Direttore scolastico dott.ssa Daniela
Orabona;
CHE dalla suddetta istanza si segnalava l’intervento da porre in essere, opportunamente esplicitato nella
stessa;
CHE in pari data l’ufficio effettuava sopralluogo presso il plesso scolastico comunale denominato “Plesso
Scialdone” per verificare quanto segnalato;
VISTA la stima dei costi per i lavori a farsi di cui all’oggetto redatto in data 27.10.2022, avente l’importo
complessivo di €. 9.350,00 incluso I.V.A. al 10%;
CHE con lettera di invito prot. n. 11334 del 27/10/2022, si è stabilito di precedere all’espletamento di una
procedura tramite affidamento diretto (RDO semplici) mediante invio su piattaforma elettronica (MePa), con
termine ultimo per la presentazione dell’offerta previsto per le ore 12:00 del 31/10/2022;
CHE la ditta invitata è la seguente: “DE.VA. COSTRUZIONI S.R.L.S.” con sede legale in Cancello Arnone (CE)
alla via F. Crispi, n. 35, P. I.V.A. 03982340618;
CHE la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.
A) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, mediante invito di cui sopra;
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure
potenziale, per chi lo adotta;
VISTO l’art. 36 del comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e dal D.L. 77/2021 (Decreto semplificazione bis),
relativo ai lavori sottosoglia, che consente di acquisire direttamente i lavori di importo inferiore a €.
40.000,00;
VISTO il verbale di gara prot. n. 11440 del 31.10.2022;

COMUNE DI VITULAZIO - c_m092 - 0011754 - Uscita - 08/11/2022 - 13:24





Determina N. 402 del 03/11/2022 AREA V - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI Pag. 2 di 5

VISTO la trattativa (RDO semplici) n. 3265191, con il quale veniva aggiudicato l’appalto di AFFIDAMENTO
DEI LAVORI “URGENTI ED INDIFFERIBILI AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016 E ART. 175
DPR 207/2010, DA ESEGUIRE PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO PLESSO SCIALDONE” CIG:
ZF83859189”, a favore della ditta DE.VA. COSTRUZIONI S.R.L.S.” con sede legale in Cancello Arnone
(CE) alla via F. Crispi, n. 35, P. I.V.A. 03982340618, la quale ha offerto il ribasso percentuale sull’importo a
base di gara pari al 5,00 %, e per il prezzo di euro 7.790,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 300,00,
per un totale di €. 8.090,00 escluso IVA 10% pari ad €. 809,00, per un totale complessivo di €. 8.899,00 con
un’economia di gara pari a €. 451,00;
VISTA delibera di C.C. n. 21 del 21/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2022-2024;
VISTA la delibera di C.C. n. 20 del 21/06/2022 è stato approvato il DUP;
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTA la regolarità contributiva della ditta, mediante acquisizione del DURC richiesto dall’ente

Numero Protocollo INPS_32425710 richiesta in data 10/08/2022 con scadenza validità il 08/12/2022;

VISTI:

- L’art. 18 del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012;
- l’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito in legge n. 102/2009;
- la legge n. 132/2010 articolo 3 (tracciabilità flussi finanziari);
- con riferimento all’oggetto, lo scrivente responsabile dichiara di aver verificato l’insussistenza

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;
- ritenuto, stante il supporto della normativa vigente, questi motivi validi per l’affidamento alla ditta in

questione;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:
1. di approvare l’aggiudicazione dell’appalto di AFFIDAMENTO DEI LAVORI “URGENTI ED

INDIFFERIBILI AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016 E ART. 175 DPR 207/2010, DA
ESEGUIRE PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO PLESSO SCIALDONE” CIG: ZF83859189”;

2. di affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta DE.VA. COSTRUZIONI S.R.L.S.” con sede legale in
Cancello Arnone (CE) alla via F. Crispi, n. 35, P. I.V.A. 03982340618, la quale ha offerto il ribasso
percentuale sull’importo a base di gara pari al 5,00 %, e per il prezzo di euro 7.790,00, oltre oneri per
la sicurezza pari ad €. 300,00, per un totale di €. 8.090,00 escluso IVA 10% pari ad €. 809,00, per un
totale complessivo di €. 8.899,00 con un’economia di gara pari a €. 451,00;

3. di impegnare al tal fine la spesa, in favore della “DE.VA. COSTRUZIONI S.R.L.S.”, per la somma
complessiva di euro 8.899,00 (8.090,00 per lavori compreso oneri della sicurezza + 809,00 per iva al
10%), imputando la somma al capitolo 2447.2 del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio
2022, gestione competenza;

4. di impegnare l’economia di gara pari ad €. 451,00 per eventuali lavori non previsti nella stima dei costi
sopra menzionata, imputando la spesa al capitolo 2447.2 del bilancio di previsione finanziario
2022/2024 esercizio 2022, gestione competenza;

5. dando atto che la spesa è finanziata con gli oneri di urbanizzazione, già incassati, al capitolo 878.1;
6. di subordinare la liquidazione della somma a consuntivo finale delle opere realmente effettuate in

sede di verifica e alla presentazione della fattura da parte della suddetta ditta e alla verifica della
regolarità contributiva;

7. di inoltrare la presente determinazione al Responsabile dell’Area II Economico Finanziaria,
evidenziandosi che la stessa è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ex articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di pubblicare il presente atto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013 e
ss.mm.ii.

COMUNE DI VITULAZIO - c_m092 - 0011754 - Uscita - 08/11/2022 - 13:24



Determina N. 402 del 03/11/2022 AREA V - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI Pag. 3 di 5

Il Responsabile del Procedimento
f.to Ist. Tec. Franco De Cristofaro

Il Responsabile
AREA V - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

MANUTENTIVI
f.to Ist. Tec. Franco De Cristofaro

Copia per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs
82/2005

COMUNE DI VITULAZIO - c_m092 - 0011754 - Uscita - 08/11/2022 - 13:24



Determina N. 402 del 03/11/2022 AREA V - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI Pag. 4 di 5

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm. e ii. earticolo 6, comma 6, del
Regolamento dei Controlli interni.
Con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa.

Vitulazio, 03/11/2022
Il Responsabile dell'Area

f.to Ist. Tec. Franco De Cristofaro

CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE

Art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e articolo7 comma 6, del Regolamento dei Controlli
interni.
In relazione alla presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere
Favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria.

Vitulazio, 03/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott. Gianpaolo Raffaele Russo

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Articolo. 153 comma 5, e art. 183, comma 7, del Decreto.Legislativo n. 267 del 18.8.2000.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria.

Vitulazio, 03/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott. Gianpaolo Raffaele Russo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ai soli fini della pubblicità è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online
del Comune e vi rimarrà per quindici giorni decorrenti dalla data odierna.

Il Responsabile del Procedimento
Ist. Tec. Franco De Cristofaro

COMUNE DI VITULAZIO - c_m092 - 0011754 - Uscita - 08/11/2022 - 13:24



Determina N. 402 del 03/11/2022 AREA V - LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI Pag. 5 di 5

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile AREA V - LAVORI PUBBLICI E

SERVIZI MANUTENTIVI
Ist. Tec. Franco De Cristofaro

COMUNE DI VITULAZIO - c_m092 - 0011754 - Uscita - 08/11/2022 - 13:24


